

Số: 49/UBND-VH

Nga Sơn, ngày 24 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác
bảo tồn đa dạng sinh học

Thực hiện Kế hoạch số 947/KH-SVHTTDL ngày 16/4/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo tồn đa dạng sinh học.

Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh thực thi pháp luật về tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của các đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung tuyên truyền

- Luật Đa dạng sinh học số 20/2008/QH12 ngày 13/11/2008;

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

- Hướng dẫn số 98-HD/BTGTU ngày 17/01/2014 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên truyền việc thực hiện không buôn bán, tiêu thụ bất hợp pháp động vật, thực vật hoang dã;

- Nghị định số 32/2006/NĐ-CP ngày 30/3/2006 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng nguy cấp, quý, hiếm;

- Nghị định số 82/2006/NĐ-CP ngày 10/8/2006 của Chính phủ về quản lý hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tái xuất khẩu, nhập nội từ biển, quá cảnh, nuôi sinh sản, nuôi sinh trưởng và trồng cấy nhân tạo các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm;

- Nghị định 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ;

- Chỉ thị 03/CT-TTg ngày 20/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo và thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm;



- Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 17/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách phòng ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp luật;

- Văn bản số 683/BTNMT-TCMT ngày 09/02/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học.

2. Hình thức tuyên truyền

- Căn cứ vào tình hình thực tế của các đơn vị, địa phương để xác định hình thức tuyên truyền phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Kết hợp linh hoạt các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng như: sách, báo, tài liệu, pa nô, áp phích; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, chiếu phim lưu động, liên hoan văn nghệ quần chúng, liên hoan thông tin cổ động tại cơ sở..., về phổ biến công tác tác bảo tồn đa dạng sinh học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban chuyên môn UBND huyện

- Quán triệt cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học; không mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các loại động vật hoang dã nguy cấp và các sản phẩm của chúng; không mua, bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tăng cường tuyên truyền pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, trọng tâm là công tác bảo vệ động vật hoang dã và không phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

3. Phòng Thanh tra

- Tăng cường phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin kiểm tra các cơ sở kinh doanh du lịch nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ các loại động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; đồng thời có biện pháp kiểm soát các hoạt động buôn bán, phóng sinh ngoại lai xâm hại tại các khu vực tâm linh.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện

- Tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động, phổ biến pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học.

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo tồn đa dạng sinh học trong hoạt động văn hóa, văn nghệ.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách tại thư viện, tổ chức tuyên truyền gắn thêm sách về các loài động vật hoang dã, quý, hiếm về bảo tồn đa dạng sinh học để bạn đọc có thêm kiến thức, tầm quan trọng của việc bảo vệ đa dạng sinh học gắn với cuộc sống của con người.

4. Đài truyền thanh huyện

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện và chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học.



- Viết tin, bài, phóng sự tuyên truyền công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo tồn đa dạng sinh học với các hình thức như: toạ đàm, mít tinh, treo băng zôn, viết khẩu hiệu, liên hoan văn hoá, văn nghệ, tổ chức chiến dịch truyền thông....

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học trong các hội nghị, hội thảo, họp sơ kết, tổng kết của xã để cán bộ và nhân dân địa phương hiểu rõ về công tác bảo tồn đa dạng sinh học.

- Tiếp âm Đài truyền thanh huyện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao. *MDH*

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- Chủ tịch. các PCT (b/c);
- Các phòng, ban UBND huyện;
- Trung tâm VH TT huyện;
- Đài truyền thanh huyện;
- 27 xã, thị trấn;
- Lưu: PVH & TT, VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Đình Hiếu

